l'univocité de la définition et se situent au niveau de la connaissance de ce qui est en tant qu'être¹. Ces notions transcendantales : *ratio rei*, *ratio unius*, *ratio alicujus*, *ratio veri*, *ratio boni*, sont convertibles avec la *ratio entis*, ce qui signifie qu'elles ont même compréhension et même extension que celle-ci. Ces notions analogiques ne peuvent pas être définies : elles ne se divisent pas en genre et différence spécifique (ce qui caractérise la connaissance de la quiddité), mais en *ratio* (λόγος) et *modus*. Alors que la différence spécifique est extérieure au genre (« animal » ne contient pas « raisonnable »), auquel elle s'ajoute pour diviser celui-ci et y situer l'espèce (« homme ») qu'elle définit, la *ratio* comprend en acte toute la richesse des *modes* qu'elle « contient », sans les ramener à un genre. Certes, la connaissance analogique implique des concepts ; mais ce sont des concepts « analogiques », qui ne peuvent se séparer des jugements de découverte des principes propres de ce qui est en tant qu'être : l'οὐσία, principe et cause selon la forme de ce qui est, et l'ἐνέργεια, principe et cause finale de ce qui est.

Le « passage » de la parole humaine à la Parole de Dieu reçue dans la foi n'implique aucun nouveau concept (aucune appréhension nouvelle), ni aucun nouveau raisonnement mais comporte un nouveau jugement : la Réalité dont la Parole de Dieu nous dit quelque chose est Dieu, ses intentions, et la connaissance éternelle qu'il a de lui-même et de toutes choses. Par le fait même, en recevant cette Parole dans la foi, à travers l'énoncé (ce qui est dit avec des mots humains), nous adhérons, avec un nouveau réalisme, à la Réalité existante du mystère de Dieu.

Par exemple, dans le jugement « *Dieu est Père* », la foi chrétienne touche le mystère de la paternité en Dieu, telle qu'elle est révélée par le Fils bien-aimé : « Tout m'a été remis par mon Père, et personne ne sait qui est le Fils, si ce n'est le Père, ni qui est le Père si ce n'est le Fils, et celui à qui le Fils veut le révéler² ». C'est un nouveau jugement sur le mystère de Dieu, à travers une lumière donnée d'en-haut, par le Fils, et reçue dans la foi. Nous passons donc de la parole humaine, qui exprime une signification (une signification qui n'est pas changée par la foi) – « qu'est-ce qu'un père, qu'est-ce qu'un fils, qu'est-ce que connaître ? » –, à l'affirmation d'une Réalité nouvelle : le jugement est changé car il n'est pas seulement l'affirmation analogique (au-delà de la paternité humaine) d'une paternité de Dieu sur sa créature spirituelle en tant qu'il lui donne l'esprit et la gouverne vers sa fin, qui est Lui-même, mais l'affirmation d'une autre Réalité existante : celle d'une paternité et d'une filiation *en* Dieu même, Réalité divine à laquelle nous adhérons et dans laquelle notre saisie de ce qu'est la paternité est complètement dépassée. Notre concept de paternité est en quelque sorte « brûlé », parce qu'il est ouvert à ce jugement divin dont le réalisme excède totalement tout ce que nous pouvons